..................................................................................................... 

§ 3º O Piso Salarial dos Técnicos em Saúde Bucal – TSB, para 

uma jornada de oito horas diárias de trabalho e quarenta e quatro horas 

semanais, é de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, a ser 

reajustado anualmente, no mês correspondente ao da publicação desta 

Lei, pela variação percentual acumulada do Índice Nacional de Preços 

ao Consumidor (INPC), da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE), nos doze meses imediatamente anteriores.

[...]

proporcional à extensão e à complexidade do trabalho a ser por eles desempenhado, 

como forma de valorização desses profissionais, em atenção ao comando do art. 7º, 

inciso V, da Constituição. Não é outro o objetivo de nossa proposta. 

Para preencher essa lacuna legal, estamos propondo um piso salarial de R$ 

1.200,00 (um mil e duzentos reais) para os Técnicos de Saúde Bucal (TSB) e de R$ 

900,00 (novecentos reais) para os Auxiliares de Saúde Bucal (ASB). Cremos que 

esses valores são justos e representam um piso a partir do qual os profissionais 

podem encontrar uma valorização individual maior, compatível com suas